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1. Úvod

Jaderná energie je v dnešní době velice aktuální téma diskuzí, obav i nadšení.

Celý svět je nucen řešit otázku výroby elektrické energie. Neustále zvyšující se

nároky na spotřebu elektrické energie v naší technicky rozvinuté společnosti přinášejí

otázku, z jakých zdrojů čerpat. Postupné vyčerpávání zásob fosilních paliv směruje k

tomu, že štěpná reakce jádra je naše jistota do budoucnosti v oblasti zdrojů. Je a

bude stále více využívána společně s jinými obnovitelnými zdroji energie, jako jsou

slunce, vítr a voda.[1]

Po neblahých zkušenostech ze závažných havárií jaderných zařízení zůstává

v podvědomí části obyvatel planety obava z využívání této energie. Ale právě každá

z těchto havárií napomohla ke zdokonalení vývoje bezpečnosti jak jaderné tak i

požární. V poslední době výraznou měrou ovlivnila vývoj bezpečnosti havárie

jaderného zařízení v Japonské Fukušimě. Havárie vznikla následky seismických

otřesů a tím přinesla potřebu zkoumání konstrukční odolnosti již existujících

jaderných elektráren tzv. „stress“ testy. Součástí těchto testů však není prověření

havarijní připravenosti a odezvy pro případ havárie.[2]

Případný vznik mimořádné události s nebezpečím požáru v prostorách

jaderného zařízení je velice nežádoucí. Mimořádná událost s únikem radiace by měla

dopad nejen na životní prostředí, ale především na obyvatelstvo žijící v blízkosti

jaderného zařízení. Z těchto důvodu je nutné plánovat, budovat a neustále

zdokonalovat bezpečnostní opatření, která případné negativní dopady budou

eliminovat.

Otázkou požární bezpečnosti jaderných elektráren v ČR se budu zabývat

v této práci. Téma práce jsem si vybrala po velice zajímavé exkurzi v Jaderné

elektrárně Temelín, kdy jsem měla možnost vstoupit až do nitra tohoto zařízení.

Přísná opatření před vstupem do kontejmentu při odstávce reaktoru, donutí asi

každého k zamyšlení, jak silná energie se skrývá v neviditelném jádru atomu.

Vyčerpávající výklad průvodkyně všechny účastníky exkurze ohromil. Důraz

kladený na bezpečnostní opatření, několikanásobná kontrola provedených prací při

přípravě usazení nového souboru palivových tyčí a respekt před neviditelným

nebezpečím je zde prioritou. Naše skupina byla složena z příslušníků HZS, proto
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jsme měli exkurzi obohacenou o problematiku požární bezpečnosti. Cílem bakalářské

práce je uvést do problematiky požární bezpečnosti, popsat a vyhodnotit požárně

bezpečnostní řešení Jaderné elektrárny Temelín a Elektrárny Dukovany. Dalším

cílem je porovnání požárně bezpečnostních prvků obou jaderných elektráren a to jak

pasivních tak aktivních. [1]

2. Bezpečnost

Obsah této práce je zaměřen na požární bezpečnost jaderných elektráren ČR,

která se úzce dotýká nejen celých staveb a jejich konstrukcí, ale i samotného oboru

technických zařízení a vybavení staveb.

Definice bezpečnosti (obecně): Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a

předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti

jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura

systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra

stability systému a jeho primární a sekundární adaptace. [3]

Z hlediska negativního vymezení lze bezpečnost vnímat jako absenci ohrožení
cenných hodnot.

2.1. Jaderná bezpečnost

Definice - Cílem jaderné bezpečnosti je zabránit nekontrolovanému rozvoji štěpné

řetězové reakce a zabránit nedovoleným únikům radioaktivních látek nebo

ionizujícího záření do životního prostředí a zabránit následkům nehod.[4]
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2.2. Požární bezpečnost

Požární bezpečnost je jeden ze základních elementů bezpečnosti. Má zásadní

vliv nejen na bezpečnost lidí, ale i na bezpečnost majetku. Požární bezpečnost řešili

již naši předkové, ale až v relativně nedávné době v minulém století se začaly

používat požárně bezpečnostní zařízení. Vývoj těchto prvků prošel prvotním

nadšením a občas i následným zklamáním. Tyto však nutily k potřebě zdokonalovat

tyto systémy k nejvyšší optimalizaci jejich účinnosti v případě potřeby včasného a

efektivního požárního zásahu. Schopnost každého objektu odolávat vlivům požáru, je

určena mnoha faktory a prvky.

Významný rozvoj v oblasti požární bezpečnosti vede ke zlepšování vybavení

budov a zvyšování nároků na zpracování dokumentace požárně bezpečnostní

ochrany budov. V budovách se stavebně i technologicky složitým vybavením nelze

při vyhodnocení požárního zatížení postupovat metodou jednotlivých kroků, ale

metodou komplexního posouzení, jak požárně bezpečnostního zařízení, tak jeho

vztahu k použitým stavebním konstrukcím i organizačním opatřením. V těchto

budovách není metoda dělení budovy na jednotlivé požární úseky a zajištění požární

odolnosti stavebních konstrukcí dostačující. Zde se vypracovává metoda posouzení

jednotlivých požárních úseků, které mají svoje specifické požadavky na požární

bezpečnost umístěných technologií i dispoziční řešení budov. [5]

2.3. Požární bezpečnost stavebních objektů

Definice – schopnost stavebních objektů bránit v případě požáru ztrátám na životech

a zdraví osob a ztrátám na majetku, dosahuje se jí vhodným urbanistickým

začleněním, opatřeními v objektu, jeho dispozičním, konstrukčním a materiálovým

řešením, popř. požárně bezpečnostními zařízeními a opatřeními.
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2.3.1. Požárně bezpečnostní zařízení a opatření

Je technické nebo organizační opatření ke snížení teoretické intenzity

případného požáru a k snížení ekonomicky negativního dopadu účinků požáru v

posuzovaném stavebním objektu nebo jeho části. [6]

Mezi tato opatření a zařízení patří požární signalizace, samočinné stabilní

hasicí zařízení, požární odvětrání, stálý dohled jednotek požární ochrany, přetlakové

klapky, požárně dělící konstrukce, ucpávky, nátěry a obklady, kabelové trasy a jiné.

2.3.2. Cíle požárně bezpečnostních zařízení

- zajistit v maximální míře bezpečnou evakuaci osob z prostor zasažených

požárem

- omezit negativní účinky požáru na stavební konstrukce zajišťující stabilitu

objektu

- potlačit rozvoj požáru a snížit dobu dosažení kritických hodnot parametru

požáru

- vytvořit vhodné podmínky pro nasazení sil a prostředků požárních

2.3.3. Druhy požárně bezpečnostních zařízení

- zařízení pro požární signalizaci (např. elektrická požární signalizace)

- zařízení dálkového přenosu

- zařízení pro detekci hořlavých plynů a par

- zařízení pro potlačení požáru nebo výbuchu (např. stabilní nebo polostabilní

hasicí zařízení)

- zařízení pro únik osob při požáru (např. požární nebo evakuační výtah)

- zařízení pro zásobování požární vodou (např. vnější a vnitřní požární

vodovod, nezavodněné požární potrubí)
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- zařízení pro omezení šíření požáru (např. požární klapka, požární dveře a

požární uzávěry otvorů)

- náhradní zdroje a prostředky určené k zajištění provozuschopnosti požárně

bezpečnostních zařízení

- zařízení pro usměrňování pohybu kouře při požáru (např. kouřová klapka)

2.3.4. Vyhrazené druhy požárně bezpečnostních zařízení

- elektrická požární signalizace

- zařízení dálkového přenosu

- zařízení pro detekci hořlavých plynů a par

- stabilní a polostabilní hasicí zařízení

- automatické protivýbuchové zařízení

- zařízení pro odvod kouře a tepla

- požární klapky [7]

Efektivní a účinný systém požární bezpečnosti zaručují optimálně projektovaná a

instalovaná zařízení a prvky jak pasivní, tak aktivní požární bezpečnosti.

3. Aktivní požárně bezpečnostní prvky

Aktivní požární zabezpečení zajišťují požárně bezpečnostní zařízení a

opatření. Jedná se o systémy, technická zařízení a výrobky podmiňující požární

bezpečnost stavby nebo jiného zařízení. Aktivní zařízení požární bezpečnosti jsou

závislá na zdroji energie, na rozdíl od prvků pasivních. Zásady koordinace požárně

bezpečnostních nebo jiných zařízení se mohou týkat jednotlivých prostor, kouřových

sekcí, požárních úseků, technologických provozů nebo celých budov, popřípadě


[…]


autodiagnostik
ou

+ 1x KD- 2001

SHZ vodní Dle
normativních
předpisů

Dle
normativních
předpisů

Dle normativních
předpisů

Dle
normativních
předpisů

SHZ pěnové

- -

Polostabilní -
PYROCOOL
AFFF

Stabilní -
TUTOGEN U

Polostabilní -
PYROCOOL
AFFF

Stabilní –

Schaumgeist
6%

Zásahové cesty Dle

normativních

předpisů

Dle

normativních

předpisů

Dle normativních

předpisů

Dle

normativních

předpisů

Požární vodovod Rozvod

v ocelovém

provedení

Rozvod

v plastovém

provedení,

uloženo do

potrubních

kanálů

Rozvod

v ocelovém

provedení

Rozvod

v plastovém

provedení,

uloženo do

potrubních

kanálů

HZSp 9 hasičů/ na

směně

16 hasičů/na

směně

16 hasičů 16 hasičů

Hydrantová síť Odpovídající

platné normě

Navýšen počet Odpovídající

platné normě

Odpovídající

platné normě
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10. Závěr

V loňském roce jsem absolvovala exkurzi v ETE jak zmiňuji v úvodu. Měla

jsem jedinečnou možnost vstoupit do kontejmentu. Prostředí a vysoká míra

zabezpečení osob, které vstupujících do těchto prostor mě přiměly k respektu.

Uvědomila jsem si jak velkou sílu má jádro atomu neviditelné pouhým okem. Před

vlastní exkurzí jsem pro představu dostala maketu palivového článku. Zdálo se mi

nemožné, že tak malé množství hmoty uvolní tak velké množství energie. V průběhu

prohlídky expozice v informačním centru a následné exkurze v elektrárně jsem

pochopila, jak nezastavitelný vývoj lidstva v oblasti vědy a techniky vede ke stále

vyšší nárokům na energetické zdroje. Fosilní zdroje paliv pro výrobu energií jsou

vyčerpatelné a proto je nutné hledat jiné alternativy. Využití energie při štěpení jádra

je z hlediska nahrazení docházejících fosilních zdrojů dostupné řešení. Na druhé

straně je pochopitelná obava obyvatel žijících v blízkosti těchto zařízení z možného

úniku radioaktivity do okolního prostředí. Poučení z havárií jaderných zařízení

v lidech právem podněcují tyto obavy, ale je nutné si uvědomit, že každá lidská

činnost nese určitou míru rizika.

Ve své práci jsem se zabývala otázkou požární bezpečnosti jaderných

elektráren, abych určitou měrou přispěla k popisu stavu, a snad i zmírnění těchto

obav. Cílem bylo srovnat zabezpečení obou elektráren navzájem. Tento cíl jsem

naplnila v kapitolách 6. a 7., kde popisuji jak je tato bezpečnost na jaderných

elektrárnách zabezpečena a že velice úzce souvisí s bezpečností jadernou. Jasně je

vidět, že starší elektrárna musela v průběhu desetiletí značně dohánět svoji mladší

sestru v úrovni požární bezpečnosti. To co Temelín měl již od počátku, Dukovany

často dobudovávaly.

Vývoj bezpečnosti v čase jako další cíl mé práce je za posledních 10 let

zřetelně vyhodnocen v části 9 formou přehledné tabulky. Stress testy po jaderné

havárii ve Fukušimě přispěly k zesílení bezpečnosti např. v oblasti zvýšení

akceschopnosti HZSp navýšením počtu příslušníků, pořízením nové zásahové

techniky a zpevněním budov, ve kterých je technika umístěna. Tímto je prakticky

vyloučeno, aby byla znemožněna možnost okamžitého použití techniky zpod trosek

budov, které by se vlivem seizmických otřesů nebo jiné antropogenní příčiny zřítily.
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Další oblast posílení bezpečnosti, která vyplynula z japonské havárie, je

několikanásobné zálohování zdrojů elektrické energie. Rizika selhání zdrojů vlastní

spotřeby jsou v zásadě minimalizována. Zde je nutno uvést, že ačkoli nebezpečí

požáru bylo vždy součástí jak tzv. „vnějších“, tak i „vnitřních“ rizik jaderných zařízení,

tsunami v Japonsku význam vnějších rizik dále akcentovala.

V případě požáru v objektu HVB je vysoké riziko v uvolňování vodíku z vody,

kterou jsou chlazeny soubory palivových článků. Proto byl v rámci požadavků

vyhodnocených stress testů navýšen počet rekombinačních zařízení, která sníží

koncentraci vodíku a zabrání případné explozi.

Při studiu poskytnutých materiálů jsem se ujistila, že na bezpečnost těchto

zařízení je kladen velký důraz a obavy z využívání těchto zdrojů nejsou na místě. Na

oprávněné obavy z možných dopadů se lze dívat i z celkového pohledu na rizika

jakékoliv lidské činnosti. Myslím si, že lidé, kteří protestují proti snaze o výstavbu

dalších výrobních bloků, nemají dostatečné povědomí o zabezpečení těchto provozů

a především o míře uvědomování si výše zmíněných oprávněných obav. Pokud by

každý z nich věnoval určitý čas sebevzdělání k této problematice, možná by změnil

svůj negativní názor více směrem k realitě. Je nutné připomenout, že naše republika

není zcela nezávislá na dodávkách energií ze zahraničí. Možnost vytvořit si zásobu

jaderného paliva na dobu několika desetiletí je a uložení pro pozdější použití může

být také otázkou strategické bezpečnosti.

Budu ráda, když moje práce přiblíží stávající vysokou úroveň zajištění požární

bezpečnosti na JE a trvalou snahu o její udržení i rozvoj. [1]
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Obrázek 1. Katalytický rekombinátor
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Obrázek 2. Topologické schéma struktury nadstavbového systému
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Obrázek 3. Kruhová topologie ústředen EPS v redundantním provedení
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Obrázek 4. Plynové CO2 SHZ

70