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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Dagmar Zajícová
s názvem: Vývoj požární bezpečnosti jaderných elektráren

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

31

5. Celkový počet bodů 81

Návrh otázek k obhajobě

1. Definujte pojem jaderné bepečnosti a popište vazbu na Váš obor - bezpečnost požární.

2. Stručně objasněte proč je důležitá pasívní bezpečností funkce rekombinátorů.

3. V práci hovoříte o dopadech stress-testů do oblasti požární ochrany. Můžete o nich něco říci
obecně?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

1) Vysoce je hodnocen tento bod za výběr rozsáhlého a náročného tématu s vysokými nároky na podklady i
na znalosti přesahující hranice jednoho oboru a komplikovaného vztahu požární a jaderné bezpečnosti.
Pracovitost a iniciativa byla příkladná, samostatnost v obstarávání podkladů (jednání s ČEZ o dokumenty v
režimu obchodního tajemství) hodné ocenění.

2) Nižší hodnocení vyplývá z podstaty bodu 1) - práce v tomto rozsahu objektivně nemůže postihnout
všechny aspekty problematiky a už vůbec ne na úrovni BC práce. Zúžení tematiky na prvky pasivní
bezpečnosti bylo vhodným řešením problému.

3) Styl jazyka, vzhled práce a využití možností textového editoru pokládám vzhledem k současnému
průměru za nadprůměrnou.

4) Práce je kompilační, nepřináší nové objevy, nicméně naplňuje zadání, drží se tématu, vyvíjí se k závěru.
Hloubka popisu je dána kompromisem mezi daným rozsahem práce a celkovým rozsahem tematiky.

Jméno a příjmení: Ing. Luboš Koten
Organizace: Státní úřad pro jadernou bezpečnost

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................